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»صیدی«رئیس سازمان بورس شد
اکثریت اعضای شورای  با‌رای  »حجت‌اله‌صیدی« 
عالی‌بورس،به عنوان عضو هیات مدیره و چهاردهمین 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار معرفی شد.به 
گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران، اعضای 
شورای عالی بورس در نشست ظهر روز سه‌شنبه 
»حجت‌اله صیدی« را به عنوان عضو هیات مدیره و 
رییس جدید سازمان بورس و اوراق بهادار انتخاب 
کردند.از سوابق اجرایی صیدی می‌توان به عضویت 
موظف در هیأت مدیره بانک صادرات ایران و معاون 
بین‌الملل، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری خوارزمی، 
قائم‌مقام مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری غدیر، نایب 
رئیس هیأت‌مدیره شرکت ایران خودرو، سرپرست 
حسابرسی در مؤسسه حسابرسی بنیاد مستضعفان و 

مدیرعامل بانک صادرات ایران اشاره کرد.

 شاخص بورس
 دوباره کاهش یافت

در معاملات دیروز، شاخص کل بورس تهران 7 هزار 
و 749 واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر 
ایستاد و به سطح 2 میلیون و 88 هزار و 301 واحد 
رسید.به گزارش همدلی، شاخص کل هم‌وزن بورس 
نیز با رشد 2 هزار و 534 واحدی در رقم 668 هزار و 
691 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس 56 واحد 
رشد کرد و به رقم 21 هزار و 414 واحد رسید 
و شاخص هم‌وزن فرابورس با افزایش 425 واحد 
به سطح 115 هزار و 556 واحد رسید.با این حال 
دیروز خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
مثبت شد و 107 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار 
سهام وارد شد.دیروز همچنین ارزش معاملات کل 
بازار سهام به 26هزار و 144 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 18هزار و 
534 میلیارد تومان بود که 71درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد. ارزش 
معاملات خرد سهام هم با افت 15درصدی نسبت 

به روز سه‌شنبه به رقم 3هزار میلیارد تومان رسید.
در معامات دیروز، 170 نماد صف خرید داشتند 
و 105 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع 
ارزش صف‌های خرید با رشد 10درصدی نسبت 
به روز کاری قبل به 931 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش 

32درصدی به رقم 395 میلیارد تومان رسید.

 فروش اینترنتی نان 
باید با نرخ مصوب باشد

اقتصادی  معاون  گفته  به  اقتصاد:  گروه  همدلی| 
استاندار تهران، فروش اینترنتی نان باید با نرخ مصوب 
و با رعایت صف انجام شود.»محمدعلی مهری« گفت: 
فروش اینترنتی نان هم باید به قیمت مصوب باشد و 
ما هیچ افزایش قیمتی خارج از قانون را قبول نداریم. 
ممکن است خرید اینترنتی نان هزینه‌های جانبی 
داشته باشد اما مربوط به قیمت خود نان نمی‌شود.وی 
افزود: در فروش اینترنی نان صف باید رعایت شود و 
نمی‌شود که مردم در صف طولانی نانوایی بمانند و 
نانوایان نان را به مردم ندهند و نگه دارند تا اسنپ 
ببرد.معاون اقتصادی استاندار تهران تصریح کرد: 
دستگاه نوبت‌دهی خرید اینترنتی نان در تهران در 
حال راه‌اندازی است و مدل کنونی به هیچ وجه مورد 
قبول ما نیست، با این حال فعلا با نانوایان برخورد 
جدی نشده و تنها به اخطار اکتفا شده است.وی 
افزود: از هفته آینده نان اینترنتی با نرخ مصوب عرضه 
می‌شود و در نانوایی‌ها هم تابلویی نصب می‌شود که 

نشان می‌دهد چند اسنپ در صف نانوایی قرار دارند.

طی یک سال اخیر
بهره مندی بیش از 686 هزار 

متقاضی از وام قرض الحسنه بانک 
ملی ایران

 بانک ملی ایران در راستای همسویی با برنامه های 
دولت و عمل به مسئولیت های اجتماعی خود، 
پرداخت عادلانه وام های قرض الحسنه به مشتریان، 
متقاضیان، نیازمندان و گروه های هدف سازمان های 
حمایتی را همواره یکی از سیاست های مهم خود در 

نظر دارد و پرشتاب و بی وقفه به آن عمل می کند.
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، این بانک 
طی یک سال اخیر در مجموع تعداد 686 هزار و 179 
فقره وام قرض الحسنه به ارزش بیش از حدود 828 
هزار میلیارد ریال با کمترین کارمزد به مشتریان و 

متقاضیان واجد شرایط پرداخت کرده است.
بانک ملی ایران همچنین وام قرض الحسنه ازدواج را 
در همین مدت به بیش از 114 هزار متقاضی به ارزش 
بیش از 277 هزار و392 میلیارد ریال در سراسر کشور 
پرداخت کرده است که به طور متوسط روزانه در این 
مدت 316 جوان ایرانی با وام ازدواج بانک ملی ایران 
به خانه بخت رفتند.همچنین طی این مدت در شعب 
بانک ملی ایران پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزند 
آوری به متقاضیان از  111 هزار و 858 فقره فراتر رفته 
است.این بانک افزون بر این فقط طی پنج ماه نخست 
امسال، تعداد 21هزار و 152 فقره تسهیلات خود 
اشتغالی و مشاغل خانگی به ارزش 33 هزار میلیارد 
ریال به افراد تحت پوشش و گروه های هدف سازمان 
های حمایتی و صاحبان مشاغل مورد حمایت وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی، کمیته امداد امام خمینی 
)ره(، بنیاد برکت، اشتغال زندانیان ، شرکت های دانش 
بنیان و سایر پرداخت کرده است.گفتنی است ترویج 
سنت حسنه ازدواج و کمک به جوانان از مهم ترین 
سیاست‌های اعتباری بانک ملی ایران محسوب می 
شود که این بانک طی سال گذشته بخش قابل توجهی 
از کل تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان را 

در شبکه بانکی پرداخت کرده است.

بازار

حضور شرکت وثوق در کیتکس ۲۰۲۴
 شرکت توسعه اعتماد وثوق گستر به عنوان شرکت 
 )TSP( پیشرو و ارائه‌کننده خدمات معتمد مالیاتی
در نمایشگاه بین‌المللی کیتکس ۲۰۲۴ حضور خواهد 
داشت.به گزارش روابط عمومی وثوق، این شرکت 
به عنوان هفتمین شرکت هلدینگ فناوری اطلاعات 
بانک ملت فعالیت خود را در حوزه ارایه خدمات 
مالیاتی از پایان سال 1402 آغاز کرده است.وثوق با 
هدف ارائه آخرین محصولات، خدمات و راهکارهای 
مالیاتی خود با موضوع جمع‌آوری، ثبت، صدور و 
ارسال صورتحساب الکترونیکی به سامانه مودیان، 
ارائه نرم‌افزار پایانه‌های فروشگاهی ویژه کارتخوان 
اندرویدی، معرفی روش‌های متنوع ارسال صورتحساب 
الکترونیکی از طریق سامانه وثوق من و سایر خدمات 
مرتبط با اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان در این نمایشگاه حاضر شده است.میزبان 
حضور شما در سالن A غرفه ۴۱ نمایشگاه بین المللی 
جزیره کیش از ۱۹ الی ۲۲ شهریور ماه و از ساعت ۱۷ 

الی ۲۲ خواهیم بود.

مدیر شعب استان مازندران خبر داد: 
سهم ۸۰ درصدی بانک مسکن در 
طرح نهضت ملی استان مازندران

 سهم هشتاد درصدی تسهیلات پرداختی طرح 
نهضت ملی مسکن در استان مازندران به بانک مسکن 
اختصاص دارد به طوری که بانک مسکن در این استان 
برای ساخت  حدود  ۱۰ هزار و ۷۷۲ واحد مسکونی 
طرح نهضت ملی مسکن تسهیلاتی بالغ‌بر ۴۳ هزار و 
۵۲۳ میلیارد ریال پرداخت‌ کرده است.  به گزارش 
پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا؛ سید حسین حاجی 
پور، مدیر شعب بانک مسکن استان مازندران با بیان 
این مطلب گفت: بر اساس آمار کمیسیون هماهنگی 
بانکهای استان، 8/5 درصد منابع بانکی استان در 
اختیار بانک مسکن قرار دارد و این در حالی است که 
بانک با پرداخت 12/8 درصد از تسهیلات شبکه بانکی 
استان بیش از دوبرابر منابع خود تسهیلات پرداخت 

کرده است.
حاجی‌پور افزود:میانگین نسبت مصارف به منابع در 
شبکه بانکی استان حدود ۸۳ درصد است که این 
نسبت در بانک مسکن مازندران ۲۰۲ درصد بوده و 
نشان می دهد بانک مسکن بیش از توان خود در 
این زمینه تلاش کرده است.وی در ادامه با اشاره به 
اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج در بانک مسکن 
مازندران گفت: در طی سال گذشته و ۵ ماهه‌ی 
نخست سال جاری ۴۳۹ فقره تسهیلات ازدواج با 
اعتباری بالغ‌بر ۸۸۲ میلیارد و ۸۰۰میلیون ریال به 
واجدان شرایط پرداخت شده است.مدیر شعب استان 
مازندران تعداد پرونده‌های تسهیلات فرزند آوری 
در بانک مسکن مازندران را ۴۰۸ فقره اعلام کرد و 
افزود: از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان مردادماه سال 
جاری، تسهیلاتی بالغ‌بر ۲۲۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
ریال به متقاضیان این بخش اختصاص یافته است.

وی میزان تسهیلات پرداختی در بخش بازسازی و 
احیای بافت‌های فرسوده شهری را برای ۱۰۵۹ واحد 
بالغ‌ بر ۳ هزار و ۱۹۸ میلیارد ریال عنوان کرد و یادآور 
شد: بانک مسکن در راستای کمک به نوسازی مسکن 
روستایی نیز طی سال ۱۴۰۲ و پنج ماهه ابتدای 
سالجاری ۵۵۸ فقره تسهیلات به مبلغ ۱۰۶۳ میلیارد 

ریال پرداخت کرده است.

به بهانه روز گرگان؛
بازخوانی خدمات شعب سپهری در 

سرزمین »طلای سفید«
 گستره خدمت‌رسانی شعب سپهری بانک صادرات 
ایران در استان گلستان طی یک سال گذشته با 
تخصیص بیش از ٦١ درصد تعداد تسهیلات این 
بانک به وام‌های قرض‌الحسنه و حمایتی در این استان 
همراه شد.به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات 
ایران، این بانک در استان گلستان از شهریورماه سال 
گذشته تاکنون بالغ بر ٨ هزار و ٦٣٣ فقره تسهیلات 
قرض‌الحسنه و حمایتی به ارزش بیش از ١٢ هزار 
میلیارد ریال پرداخت کرده که تعداد این وام‌ها نسبت 
به تعداد بیش از ١٤ هزار فقره تسهیلات کل پرداخت 
شده در این استان، بیش از ٦١ درصد است.طی 
این مدت بیش از ١٩٨٠ فقره وام مسکن روستایی، 
بالغ بر ٥٨٠ فقره وام ودیعه مسکن، بیش از ١٩٠٠ 
فقره وام ازدواج و تهیه جهیزیه، بیش از ١٢٥٠ فقره 
وام فرزندآوری، بالغ بر ٢١٠٠ وام مشاغل خانگی و 
خوداشتغالی و انواع وام‌های ضروری، درمان، آزادی 
زندانیان، حوادث غیرمترقبه و مسکن از جمله وام‌های 
قرض‌الحسنه و حمایتی پرداخت شده توسط بانک 

صادرات ایران در استان گلستان است.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد:  روز گذشته مراسم 
افتتاحیه سی و چهارمین همایش بانکداری 
اسامی در محل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران برگزار شد؛ نشستی که با حواشی 

متعددی روبرو شد.
در این مراسم که با حضور حضور »عبدالناصر 
همتی« وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
»محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک مرکزی، 
»فرشاد حیدری« رئیس موسسه عالی آموزش 
بانکداری و »مصطفی محقق‌داماد« مدرس 
فقه و دانشگاه در محل بانک مرکزی برگزار 
شد، سخنرانان ضمن بیان دیدگاه‌های خود، 
همدیگر را از طعنه بی‌نصیب نگذاشتند که 
نشان می‌دهد فعلا خبری از همگرایی و وفاق 
در تیم اقتصادی دولت نیست؛ چنانچه وزیر 
امور اقتصاد و دارایی، سخنان خود را با طعنه‌ای 
به مدیران بانک مرکزی آغاز کرد و در ادامه 

البته، خود از طعنه دیگران بی‌نصیب نماند.
رئیس کل بانک مرکزی از سخنرانان اول این 
مراسم بود که درباره وضعیت اقتصادی کشور 
گفت: امسال با وجود شهادت رئیس‌جمهور 
فقید و به‌رغم بروز تکانه‌های سیاسی و امنیتی، 
شاخص‌های متغیر کلان اقتصاد در حوزه پولی 
و ارزی، وضعیت باثباتی را داشته و توانستیم 

این تکانه‌ها و نوسانات را کنترل کنیم.
»محمدرضا فرزین« با اشاره به رشد 
۴.۲درصدی اقتصاد کشور در بهار سال جاری 
گفت: هرچند این رقم در مقایسه با رشد 
۵.۷درصدی بهار سال گذشته ارقام کمتری به 
ثبت رسانده ولی ترکیب رشد نشان از بهبود 
وضعیت بخش کشاورزی از 0.6درصد در بهار 
1402 به 3.4درصد در بهار سال جاری است 
هرچند صنایع و معادن و بخش خدمات با 

کاهش رشد مواجه بوده‌اند.
وی تصریح کرد: پیش‌بینی ما این است که در 
پایان سال به رشد 3.7درصدی برسیم که این 
آمار در مقایسه با رشد اقتصادی کشورهای 
منطقه رقم بالایی محسوب می‌شود ولی با 
اهداف تعیین شده در برنامه هفتم توسعه 

فاصله دارد.
تراز منفی 5 میلیارد دلاری تجارت 

خارجی 
رئیس کل بانک مرکزی افزود: بررسی شاخص 
رشد کارگاه‌های بزرگ صنعتی کشور نیز از 
رشد 3.5درصدی حکایت دارد و در این حوزه 
بخش فلزات اساسی با رشد 4.5درصدی و 
محصولات شیمیایی با رشد 4.8درصدی سهم 

بالایی در این رشد داشته است.
فرزین با اشاره به آمار گمرک درباره صادرات 
غیرنفتی گفت: صادرات غیرنفتی کشور در 5 
ماهه ابتدایی سال جاری به 21.9میلیارد دلار 
رسیده که نشان از رشد 10درصدی در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته دارد. در همین 
مدت 26.3میلیارد دلار واردات نیز انجام شده 
که حاکی از رشد 5.5درصدی در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته دارد.
وی درباره تهدیدهای اقتصاد کشور گفت: 
ناترازی موجود در اقتصاد کشور یکی از 
نگرانی‌های اصلی است. ناترازی در بودجه و 

ناترازی در نظام بانکی که بخشی از آن ناشی از 
ناترازی‌ها در دولت است باید مورد توجه قرار 
گیرد. همچنین مسأله تامین مالی پایدار یکی 
از مسائل اصلی اقتصاد است و اگر می‌خواهیم 
به رشد اقتصادی پایدار دست یابیم تنها اتکا به 
منابع مالی نظام بانکی و سرمایه‌های داخلی 
کافی نیست و باید راهکارهای تامین مالی 

پایدار را در دستورکار قرار دهیم.
تورم تا پایان سال در کانال 30درصدی 

می‌ماند
فرزین با اشاره به نرخ رشد 23درصدی پول 
گفت: کاهش نرخ رشد پول نشان می‌دهد 
که انتظارات تورمی به دلیل آرامش در حوزه 
سیاست و اقتصاد کنترل شده و نرخ رشد 

شبه‌پول نیز به 29درصد کاهش یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی درباره کنترل تورم 
هم عنوان کرد: کنترل نقدینگی و ثبات‌بخشی 
به بازار ارز دو لنگر اصلی کنترل تورم است و 
بانک مرکزی برای نقدینگی رشد 23مثبت و 
منفی 2درصدی را در سال جاری هدف‌گذاری 
کرده است. هرچند این نرخ در مردادماه 
به 27.5درصد رسیده اما تاش می‌کنیم با 
اعمال سیاست‌های پولی و انضباطی، نرخ رشد 

نقدینگی به هدف اعلام شده برسد.
وی تصریح کرد: برآوردها نشان از کاهش تورم 
در سال جاری دارد و امیدواریم در پایان سال 
تورم را در کانال 30درصد و رشد نقدینگی 
را در کانال 20درصد داشته باشیم. همچنین 
تورم تولیدکننده در حال حاضر به 28.2درصد 
رسیده در حالی‌که این رقم در مقطع مشابه 
سال گذشته 34.6درصد بوده است. برنامه 
ما این است که با کنترل نرخ رشد نقدینگی 
و ثبات در بازار ارز تورم همچنان در مسیر 

کاهشی باقی بماند.
355هزار نفر در صف وام ازدواج

رئیس کل بانک مرکزی پرداخت تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری را عامل گسترش شمولیت 
مالی در کشور دانست و با اشاره به کاهش 
ضریب جینی در این باره گفت: قانون بودجه 
حدود 144 همت پرداخت تسهیلات ازدواج به 
شبکه بانکی تکلیف کرده است. آمارها نشان 

می‌دهد تا 18 شهریور 75.6 همت تسهیلات  
ازدواج به 227هزار نفر پرداخت شده یعنی 
تاکنون 53درصد تسهیلات تکلیف شده 
پرداخت شده و 111درصد تکالیف محقق شده 

اما متقاضیان در صف ۳۵۵هزار نفر است.
وی با اشاره به اینکه تکالیف و انتظاری که 
در این باره از نظام بانکی وجود دارد فراتر از 
منابع موجود در شبکه بانکی است و ممکن 
است دستیابی به اهداف پیش‌بینی شده در 
مورد نقدینگی و تورم را دچار مشکل کند، 
تاکید کرد: نامه‌ای به رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس ارسال کردیم تا در اولین فرصت 
با تشکیل جلسه در مجلس، موضوع تسهیلات 
تکلیفی مربوط به موضوع ازدواج و فرزند، 
آخرین گزارش‌ها و اقدامات مربوطه و منابع 

مالی لازم را مورد بررسی قرار دهیم.
فرزین تصریح کرد: به هر حال بانک مرکزی 
تکلیف قانونی ۲۰۰هزار میلیارد تومانی برای 
پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزند را به شبکه 
بانکی ابلاغ کرده و شبکه بانکی نیز عددی را 
که در قانون دیده شده را می‌پردازد اما این عدد 
پاسخگوی نیازهای متقاضیان نیست و باید فکر 

جدیدی در این باره بشود.
نه بانکداری اسامی داریم نه بانکداری 

متعارف دنیا
در ادامه، عبدالناصر همتی سخنان خود را با 
یک طعنه آغاز کرد و گفت: ۴۰ ماه پیش این 
سالن را افتتاح کردم و شنیدم تنها تغییر در 
این مدت، کنده شدن اسم حک شده من بوده 

است!
وی در ادامه با بیان اینکه در تمام این سال‌ها 
نه تنها به بانکداری اسامی نزدیک نشدیم 
بلکه خیلی دور هم شدیم و حتی از بانکداری 
متعارف هم دور شدیم، اظهار داشت: اگر همه 
 FATF تحریم‌ها برداشته شود و از لیست سیاه
هم خارج شویم، تازه اول مشکلات بانک‌هاست 
که در کفایت سرمایه و... مشکل اساسی دارند.

همتی ادامه داد: نمی‌شود در ارز سیاست 
تثبیت را داشته باشیم اما نرخ بهره رها باشد. 
این اصلا شدنی نیست. اگر ناترازی را حل 

نکنیم‌ نمی‌توانیم اقدام خاصی انجام دهیم.

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به خاطر 
نفت بوده

وزیر اقتصاد در ادامه اظهار داشت: درباره بازار 
ارز سیاست جدیدمان این است که بازار به نرخ 
نیما نزدیک شود؛ یعنی هم قیمت دلار نیما را 
افزایش می‌دهیم و هم نرخ دلار در بازار آزاد 
را کاهش می‌دهیم. معنی ندارد چند نرخ ارز 
داشته باشیم. البته می‌دانم فشار از بیرون است 

اما بانک مرکزی نباید اجازه این کار را بدهد.
وی با بیان اینکه باید از مداخلات دولت در 
اقتصاد و نرخ ارز جلوگیری کنیم، گفت: باید 
جلوی رانت و ضربه خوردن به صادرات را 
بگیریم و کاری کنیم تراز تجاری ما مثبت شود، 
تورم کنترل شود و اقتصاد پیش‌بینی‌پذیر شود. 

چرا باید این مقدار در اقتصاد دخالت شود؟
همتی در پایان سخنان خود، مسئولان 
اقتصادی دولت گذشته را دوباره مورد نقد و 
طعنه قرار داد و گفت: اینکه طی 3 – 4 ساله 
گذشته رشد اقتصادی یک مقدار بالا رفته به 
خاطر افزایش صادرات نفت است. این را هر 

کسی که ترم اول اقتصاد را خوانده می‌فهمد.
نخستین عامل وحدت، سیر کردن 

شکم‌هاست
در ادامه این مراسم »مصطفی محقق‌داماد« 
استاد حوزه و دانشگاه گفت: ممکن است 
کسانی در جلسه حاضر باشند که با من و 
تئوری‌های من مخالف باشند اما حاضرم درباره 

آنچه که می‌فهمم، گفت‌وگو کنم.
وی ادامه داد: تجربه ۴۵ ساله در ایران نشان 
داد تفکرات چپ اقتصاد ایران را ویران کرد و از 

مغول بیشتر ضربه زد.
این استاد حوزه و دانشگاه با تأکید بر اینکه 
پیامبر، فقر را در زمان خود برطرف کرد، با 
کنایه‌ای به وزیر اقتصاد افزود: عامل وحدت 
اول این است که شکم‌ها سیر شود. جناب 
رئیس بانک مرکزی، من خطاب به حضرتعالی 
می‌گویم چون آقای همتی که تشریف بردند، 

فکر نان مردم باشیم.
وی تصریح کرد: شکم گرسنه ایمان ندارد. به 
صراحت عجب مسأله حکیمانه‌ای است. هرچه 
از دین داد بزنیم با شکم گرسنه که نمی‌توانیم 

حرف بزنیم.
محقق داماد با اشاره به یک آیه قرآن گفت: پول 
و مال ملت، قوام ملت است. سرمایه ملت مثل 
خون رگ ملت است و نباید اختیار آن و پول 
نفت را به دست افراد نابخرد و ناتوان بدهیم که 

قرآن از آنها به عنوان سفیهان تعبیر می‌کند.
پول نفت را دست سفیهان ندهید

این استاد حوزه و دانشگاه اظهار کرد: اگر نفت 
می‌فروشید، پول نفت را به دست سفیهان 
ندهید. اگر می‌خواهید پولتان را در بانک 
بگذارید به دست سفیهان ناوارد بی‌سواد ندهید 
بلکه آن را به دست متخصصان، خردمندان، 
عاقلان و امینان بدهید تا فقرتان برطرف شود.

وی ادامه داد: سه قرن بیشتر از نهضت پیغمبر 
نگذشت که می‌گشتند زکات را به چه کسی 
بدهند، چون فقیر نبود؛ آن هم فقری که در 
صدر اسام بود. ببینید مشکل کجاست و 

مشکل کشور ما چیست؟!

متلک‌پرانی مقامات در همایش بانکداری اسلامی

فعلا خبری از وفاق در اقتصاد نیست!

همدلی|  گروه اقتصاد: یک اقتصاددان با تاکید بر اینکه 
ماجرای نابرابریهای منطقه‌ای، یکی از حیاتی‌ترین مسائل 
مبتلابه در ایران است، گفت: راه نجات ایران، از مسیر 
تغییر ریل بنیادی می‌گذرد و امکان ندارد رویکردهای 
رفوکارانه، ایران را از ورطه مخاطره‌های موجود نجات دهد. 
زاویه نگرش راهگشا برای این تغییر ریل بنیادی، شعار 
عدالتی است که دولت فعلی هم از زبان رئیس جمهور 
به طور مکرر مطرح کرده است.»فرشاد مومنی« با اشاره 
به ضرورت توجه به داده‌های توزیع جمعیت از دریچه 
نابرابری‌های منطقه‌ای، اضافه کرد: استان تهران، به تنهایی 
چیزی حدود 17درصد کل جمعیت را در خود جا داده 
ولی‌جمعیت چهاراستان باهم، کمتراز یک درصد جمعیت 
کشور است. اینها بازتاب شوک‌درمانی‌های نابرابرساز است. 
گزارش‌های رسمی می‌گوید 58درصد از کل مهاجران داخل 
سرزمین، فقط به دو استان تهران و البرز کانالیزه می‌شود. 
اگر استان گیلان را به آن اضافه کنیم، این رقم به 65درصد 
کل می‌رسد یعنی 65درصد کل مهاجران فقط به سه استان 
سرازیر می‌شوند. چرا نباید به این مسائل حساسیت موثر 
وجود داشته باشد و در سند برنامه به این مسائل اشاره 
شود و راهکارهای توسعه‌گرا برای آن ارائه شود!؟وی گفت: 
از نظر تراکم جمعیت، به طور متوسط در ایران، در هر 
کیلومترمربع 46 نفر زندگی می‌کنند اما این رقم در تهران 
890 نفر است. در 5 استان هم تراکم جمعیت زیر 10 نفر 
است. توزیع جغرافیایی جمعیت ماجرای وحشتناکی دارد 
و بیش از 80درصد جمعیت و فعالیت در نیمه غربی ایران 
متمرکز است. این برای ما بحران‌های امنیتی و آسیب‌پذیری 
از مافیاهایی مانند قاچاق مواد مخدر ایجاد کرده و حجم 

زیادی از ثروت‌های کشور را رها و بلااستفاده کرده است.
ادای برنامه‌ریزی را درمی‌آوریم

مومنی با تاکید بر اینکه نابرابری‌های منطقه‌ای یکی از 
حیاتی‌ترین مسائل مبتلابه است، افزود: این بی‌قوارگی 
در توزیع جمعیت باعث شده که از کل پهنه سرزمین، 

فقط 15درصد سرزمین ما بحران آب ندارد. اینها نشان 
می‌دهد ادای برنامه‌ریزی درآوردن، چگونه ما را گرفتار 
کرده و به جای اینکه به این مسائل رسیدگی شود، به 
طور مکرر شوک‌درمانی را در دستور کار می‌گذارند.این 
اقتصاددان ادامه داد: از نظر استقرار کارگاه‌های صنعتی، 
19درصد کارگاه‌ها در تهران مستقر است در حالی‌که در 
8 استان، یک درصد و کمتر از یک درصد از واحدهای 
صنعتی مستقر هستند. اینها ستون‌هایی است که می‌خواهد 
برای کشور امنیت ایجاد کند!؟ تهران 17درصد جمعیت 
و 19درصد کارگاه‌های صنعتی را در خود دارد اما از 
نظر سپرده‌های بانکی، 55درصد کل و از نظر تسهیلات 
توزیع‌شده، 58درصد کل را به خود اختصاص می‌دهد. این 
نابرابری در استاندارد توسعه فرهنگی و اجتماعی هم به 

دارد.  وجود  وحشتناکی  طرز 
برای نمونه بیش از 50درصد 
کل مطبوعات و ماهنامه‌های 
تهران منتشر  کشور فقط در 
می‌شود و بیش از 42درصد 
کل سالن‌های سینمای کشور 

هم فقط در تهران است.
پایان گفت:  مومنی در 
را  ناموجه  نابرابریهای 
و  آن  انعکاس  و  دریابید 
در  را  فاجعه‌سازی‌هایش 
کشور  استان‌های  سراسر 
نگاه کنید و بدانید که 
ایران در غیاب یک برنامه 
تولیدمحور،  و  عادلانه  توسعه 
نمی‌تواند نجات یابد. این 
بازآرایی  یک  به  مساله 
سیستمی ساختار نهادی 
و  ضدتولید  و  کژکارکرد 

ضدتوسعه کنونی وابسته است و با رفوکاری این گرفتاری 
برطرف نمی‌شود. بهتر است ابتدا وجوه اندیشه‌ای مساله را 
ردگیری کنیم و بعد از آن، یک برنامه باکیفیت طراحی، 
تدوین و اجرا کنیم و امکان نظارت‌های تخصصی مدنی 
و مشارکت فراگیر ذینفعان را هم فراهم کنیم. اگر ریل 
ما همچنان تبعیض‌گرا و از بالا به پایین با برنامه‌ریزی 
غیرمشارکت‌جویانه در سطح بخش‌ها، مناطق، بنگاه‌ها و 

مردم است، نمی‌توانیم نجات پیدا کنیم.

58درصد از تسهیلات توزیعی به 17درصد از جمعیت ایران می‌رسد

افزایش نابرابری‌های منطقه‌ای هشدار آمیز در کشور


